De iure deliberandi, Titulus. VIII.

Ceruo hæredi instituto nõ datur ius deliberandi: sed domino suo.

I. VLPIANVS.

SERUUS fuerit hæres institutus: utique nõ ipsi præstituemus tempus ad deliberandũ, sed ei, cuius seruus est: quia pro nullo isti habentur apud Prætorem. itemque, si plurimum seruus sit: uti que omnibus dominis præstituemus.

Ait Prætör: **S**I TEMPVS AD DELIBERANDVM PETET, DABO. Cum dicit tempus, nec adiecit diem: sine dubio ostendit, esse in ius dicentis potestate, quem diem præstituat.

II. PAVLVS.

Itaque pauciores, quam centum dies, non sunt dandi.

III. VLPIANVS.

ff. Infor.

v Necnon

Digestorum lib. XXVIII.

Non illud sciendum est, nonnunquam semel, nonnunquam saepius diem ad deliberandum dandum esse, dummodo Praetori suadeatur tempus, quod primum aditus praestituerat, non sufficisse.

III. IDEM.

Ed hoc impetrari non debet nisi ex magna causa.

V. IDEM.

Aristo scribit, non solum creditoribus, sed etiam heredi instituto, Praetorem subuenire debere: hisque copiam instrumentorum inspicendorum facere, ut proinde instruere se possint expediat, necne, agnoscere hereditatem. Si maior sit hereditas, & deliberat haeres, & res sunt in hereditate, quae ex tractu temporis deteriores sunt: adito Praetore potest is, qui deliberat, sine praedicio eas iustis precibus vendere: qui possit etiam ea, quae nimium sumptuosa sint (veluti iumenta, aut vernalia) item ea, quae mora deteriora fiant, vendere: quique praeterea curaturus sit, ut res alienum, quod sub poena, vel in preciosis pignoribus debeatur, solvatur.

VI. CAIVS.

igitur, si quidem in hereditate sit vinum, oleum, frumentum, numerata pecunia, inde fieri debebant impendia: si minus, a debitoribus hereditariis exigenda pecunia. quod si nulli sint debitores, aut iudicem prouocent: venire debent res soluta.

VII. VLPIANVS.

It Praetor si pupilli pupillaeque nomine postulabitur tempus ad deliberandum, an expediat eum hereditatem retinere, et hoc datum erit: si iusta causa esse videbitur, bona interea diminui, nisi causa cognita boni viri arbitratu, vetabo. Merito Praetor impedit interim diminutionem, quandiu nomine pupilli petitur tempus ad deliberandum. Quid sit autem diminui vetabo, videamus. His verbis Praetor non tantum alienationem impedit, verum etiam actiones exerceri non patitur. Est enim absurdum ei, cui alienatio interdicitur, permitti actiones exercere. & ita Labeo scribit. In causae autem cognitione hoc

vertitur

De iure deliberandi.

vertitur, an iusta causa sit, ut diminuire Praetor permittat. Ergo & funeris causa diminui permittet: item eorum, quae sine periculo non possunt praeteriri. Vescendi gratia aequae diminui permittet. Sed & ubi urget, ex aliis quoque causis permittit eum oportet: puta, ut aedificia sarciantur: ne agri inculti sint, si qua pecunia sub poena debetur, ut restituantur, ne pignora distrahantur. Ex aliis quoque iustis causis Praetor aditus diminutionem permittit. Neque enim sine permissu eius debet diminutio fieri.

VIII. IDEM.

Si quis suus haeres postea, quam se abstinerit, tunc petat tempus ad deliberandum: videamus, an impetrare debeat. Magis est, ut ex causa debeat impetrare, cum nondum bona venerint.

IX. PAVLVS.

Si quis dicitur deliberat, alimenta habere debet ex hereditate. Quando sunt plures gradus hereditatis, quilibet de se assignatur tempus ad deliberandum. Ita.

X. MARCELLVS.

Si plures gradus sine heredum institutorum, per singulos obseruaturum, se ait Praetor, id quod de praehiando tempore deliberationis edicit: videlicet, ut a primo quoque ad sequentem translata hereditate, quam primum inueniat successorem, qui possit defuncti creditoribus respondere.

Appellatione filii continetur naturalis in seruitute conceptus, & in figura matrimonii. Ita.

XI. LABOLENVS.

Quod si filium libertinum habebat, haereditatem eius instituerat: deinde ita scripserat, si mihi filius natus erit, qui in suam tutelam veniat, tunc dama seruus liber esto. Si filius pupillus libertinus erat, quaerebatur, si dama liber esset? Trebatius negat, quia filii appellatione libertinus quoque continetur. Labeo contra: quia eo loco verum filium accipi oporteret. Trebatij sententiam probo: si tamen testatorem de hoc filio locutum esse appareat.

v ij Digestorum

Digestorum seu pandectarum
Liber. XXIX.

De militari testamento.
Titulus. I

I. VLPPIANVS.

MILITIBVS LIBERAM
testamenti factionem prim^o
quidem diuus Iulius Cæsar
concessit: sed ea concessio tē
poralis erat: postea verò pri
mus diuus Titus dedit, post
hoc Domitianus: postea di
uus Nerua plenissimam in
dulgentiam in milites con
tulit, eamque & Traian^o se
cutus est. & exinde mādatis
inferi cepit caput tale: Cùm

Wals. mol.
litia.
† Eutropi
us li. i. Re
rū Roma.
de Romu
lo loquēs
Mille (in
quit) pu
gnatores
delegit,
quos à nu
mero mili
tes a ppe
lavit.
J. mille.
J. decem
centurig
militum.
J. agmen.
J. tribunū
militum.

in notitiam meam prolatum sit, subinde testamenta cōmi
litionibus relicta proferri, quæ possint in controuersiam deduci, si ad diligentiam legum & obseruantiam reuocentur: secutus animi mei integritudinem erga optimos fidelissimosq; commilitones, simplicitati eorum consulendum exi
stimauit: vt quoquo modo testari fuissent, rata esset eorū vo
luntas. Faciant igitur testamenta, quo modo volent: fa
ciant, quo modo poterint: sufficiatq; ad honorum suorum diuisionem faciendam, nuda voluntas testatoris. Miles autem appellatur, vel à * malitia, id est, duritia, quæ pro nobis sustinet: aut à multitudine: aut à malo, quod arcere milites solent: aut à Græco verbo *χιλιμ* vnde *χιλιμίδε* tra
ctum est. nam ita Græci *χιλιμ* & † mille hominum numero appellatur, quasi milesum quæq; dicas, vnde ipsum quoq; ducē *χιλιμ* appellatur. exercitus autem nomē ab exercitatione traxit.

II. CÆIVS.

DE militis testamento ideo separatim Procōsul edicere quod

De militari testamento.

155

quod optimè nouit ex constitutionibus principalibus propria atq; singularia iura in testamento eorum obseruari. **Q**uid quod ex nostra uoluntate dependet, intelligimus facere omni iure quo melius facere possimus.

III. VLPPIANVS.

SI miles, qui destinauerat communi iure testari, ante defecerit quàm testaretur, Pomponius dubitat. Sed cur nō in milite diuersum probet? Neq; enim qui uoluit iure communi testari, statim beneficio militari renunciauit. Nec credendus est quisquam genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia: sed magis utroque genere uoluisse, propter fortuitos casus: quemadmodum pleriq; pagani solent, cū testamentum faciūt per scripturam, adiicere, uelle hoc etiā testamentum facit per scripturam, adiicere, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse. Nam secundum nostram sententiam & diuus Marcus rescripsit.

IIII. IDEM.

Iure militari surdum & mutum testamentum facere posse, ante causariam missionem in numeris manentem, placet.

V. IDEM.

Milites etiam his, qui hæredes eis extiterint, possunt substituere: in his duntaxat, quæ sunt in testamento eorum consecuti,

VI. IDEM.

SI miles unum ex fundo hæredem scripserit, creditur quantum ad residuum patrimonij intestatus decessisse. Miles enim pro parte testatus potest decedere, & pro parte intestatus.

Inspicitur animus militis circa testamentum, ut non rumpatur agnatione: quod in pagano secus est.

VII. IDEM.

Qui iure militari testatur, & si ignorauerit pregnantem uxorem, vel cūm pregnantem scierit, hoc tamē animo sit, ut velit, quisquis sibi nasceretur, ex hæredem esse: testamentum non rumpitur.

VIII. MARCELLVS.

Idem est, & si adrogauerit filium, neposue successerit in locum filij.

v iij

IX. VL

Digestorum lib. XXIX.

IX. VLPPIANVS.

Idemq; erit dicendum, & si nato filio viuo se, maluit eodē testamento durante decedere. Nam videtur iure militari refecisse testamentum: vt est rescriptum à diuo Pio in eo, quē cūm esset paganus, fecit testamentum, mox militare cepit. Nam hoc quoque iure militari incipiet valere, si hoc maluit miles.

X. IDEM.

Facere testamentum miles in hostium potestate positus, nec iure militari potest.

Sermo debet intelligi secundum conditionem personæ ad quam dirigitur. *no.*

XI. IDEM.

Ex militari delicto capite damnatis, testamentum facere licet, super bonis duntaxat castrensibus. Sed vtrum iure militari, an iure communi, queritur? Magis autem est, vt iure militari ei testandum sit. Nam cū ei quasi militi tribuatur ius testandi, consequens erit dicere, iure militari ei testandum. Quod ita intelligi oportet, si non sacramenti fides rupta sit. Si miles incertus, an sui iuris sit, testamentum fecerit: in ea conditione est testamentum eius, vt valeat. Nā & si incertus, an pater suus viuat, testamentum fecerit, testamentum eius valebit. Si filius familiæ ignorans patrem suum decessisse, de castris peculio in militia testatus sit: non pertinebunt ad heredem eius, patris bona, sed sola castrensia.

XII. PAPIANVS.

Milites enim ea duntaxat, quæ habent, scriptis relinquunt.

XIII. VLPPIANVS.

Idem est, & si de testamento mutado cogitauerit, nō quia adimere volebat castrensia bona heredi scripto, sed quia de paternis testari volebat, & alium heredem scribere. Sed si iam veteranus decessit, vniuersa bona, etiam paterna, ad heredem pertinere castrensiū; Marcellus libro decimo Digestorum scribit. Neque enim iam potuit de parte bonorum testari. Deportati, & ferè omnes hi, qui testamenti actionem non habent, à milite heredes institui possunt. Sed si seruum pænæ heredem scribat: institutio non valebit: licet si mortis tempore in ciuitate inueniatur: institutio incipiat

con-

De militari testamento.

156

conualescere, quasi nunc data hereditate. Et generaliter in omnibus id poterit dici, quos miles scribit heredes, vt institutio incipiat vires habere, si mortis tempore talis inueniatur, vt à milite institui poterit. Si seruum proprium, quē librum esse credidit, miles heredem sine libertate instituit, in ea conditione est, vt institutio non valeat.

Fauore militis & favore libertatis & institutionis fideicommissaria libertas trahitur ad directam. *no.*

Cū miles in testamento suo seruo libertatem dederit, eidemq; & à primo & à secundo heredem per fideicommissum hereditatem reliquerit: quauis & primus heres & substitutus: priusquam adierit hereditate, mortem obierit: non debere intestati exiūm facere, Imperator noster cum diuo Vero rescripsit, sed perinde habendum esse, ac si eidem seruo libertas simul & hereditas directo data esset: quæ vtraque ad eum peruenire testatorem voluisse, negari non potest.

XIII. MARCELLVS.

Trabatur, an tale aliquid & in paganorū testamentis indulgendum esset. Et placuit, non sine distinctione hoc fieri: sed si quidem viuo testatore & sciente decessisset, nihil noui statuendum: si autem ignorate, aut post mortem eius, omnimodo iubueniendum.

XV. VLPPIANVS.

In fraudem planè creditorum, nec miles amplius, quam inuoluntarium necessarium facere poterit. Sicut autem hereditatem miles nuda voluntate dare potest, ita & adimere potest. Denique si cancellauerit testamentum suum, vel incidit, nullius erit momenti. Si tamen testamentum cancellauerit, & mox valere voluerit: valebit ex suprema voluntate. Et ideo cū miles induxisset testamentum suum, mox anulo suo signasset, qui super ea re cogniturus erit, considerabit, quo proposito id fecerit. Nam si mutare voluntatis eum potuisse probabitur, reuocatum testamentum intelligetur. Quod si ideo, ne ea, quæ scripta fuerant legi possint, causa irriti facti iudicij potior existimabitur. Testamentum autem militiam factum à milite, si in militia decesserit, iure militari valere, si militis subiūctæ voluntas contraria non sit, diuus Pius rescripsit.

Priuelegium militis non tollit delictum scribentis. *no.*

y iij Si

Digestorum lib. XXIX.

Si quis se scribat heredem in testamento militis, non remittitur ei senatusconsulti pena. Miles & ad tempus heredem facere potest, & alium post tempus, vel ex conditione, vel in conditionem. Item tam sibi, quam filio iure militari testamentum facere potest: & soli filio, tamen si sibi non fecerit: quod testamentum valebit, si forte pater vel in militia, vel intra annum militie deceffit. Bonorum possessionem ultra tempora edicto determinata, nec militis posse agnoscere, Papinianus libro decimo quarto scribit: quia generalis est ista determinatio.

XVI. PAVLVS.

Dotalem fundum si legauerit miles, non erit ratum legatum, propter legem Iuliam.

XVII. CAIVS.

Si certarum rerum heredes instituerit miles: veluti alium vrbanoꝝ prædiorum, alium rusticorum, alium ceterarum rerum, valebit institutio: perindeque habebitur, atque si sine partibus heredes eos instituisse, resque omnes suas per præceptionem cuique legando distribuisset. Iulianus etiam ait, si quis alium castrensium rerum, alium ceterarum scripserit, quasi duorum hominum duas hereditates intelligit: et etiam in res alienum, quod in castris contractum esset, solus is teneatur, qui castrensium rerum heres institutus esset: extra castra contracto ere alieno is solus obligetur, qui ceterarum rerum heres scriptus esset. Cui scilicet commentens videtur respondisse, ut ex qua causa debeat militis: vel huic heredi, vel illi ipso iure debeatur. Quod si alterutra pars bonorum æri alieno, quod ex ea causa pendebit, non sufficiat, & propter hoc is, qui ex ea parte heres institutus est, nõ adierit: alterum, qui adisset, compellendum esse, aut defendere totam hereditatem, aut totam creditoribus soluere.

Miles potest hereditatem relinquere: & eandem adimere in eodem testamento.

Si eodem testamento miles eundem heredem, deinde ex heredem scripserit, adempta videtur hereditas: cum in paganorum testamento sola exheredatione hereditas adimi non possit. Si pater à filio familiæ & militis ex castris peculio heres institutus, omnia causa testamenti aliquid ex peculio possidebit, dolose malo fecerit, quo minus posside-

*a's deest
negatio.

De militari testamento.

157

ret: datur in eum legatorum actio. Si miles testamentum in militia fecerit, codicillos post militiam, & intra annum missionis moriatur: plerisque placet, in codicillis iuris ciuiliſ regulam spectari debere, quia non sunt à milite facti. nec ad rem pertinere, quod testamento confirmati sunt: id eo que in his legatis, quæ testamento data sunt, legi Falcidie locum non esse: at in his, quæ codicillis scripta sunt, locum esse.